Dopo queste alquanto minute notizie delle magistrature patrie e 
degl'incarichi sostenuti altrove, passeremo a far cenno de' suoi brevi 
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viaggi, a parlare dell'opinione che al suo tempo si ebbe di lui, ed infine 
ad esporre ciò che riguarda la di lui creduta apostasia, sempre colle 
traccie del nostro pio, dotto, e rispettabile marchese Girolamo Gravisi, 
servendosi scrupolosamente delle sue stesse espressioni. 

Il nostro Vida pertanto fece un viaggio a Roma con Pietro Paolo 
Vergerio suo stretto congiunto prima delle sue nunziature, fu a . ritto
vario a Vienna nel tempo della sua legazione alla corte di Ferdinando, 
e fece con esso il giro della Germania, ·avendo anche in prima fatti 
altri viaggi con Gio: Battista Vergerio vescovo di Pala fratello di Pietro 
Paolo. 

L'opinione che si ebbe di esso in allora riscontriamo primiera
mente dal Muzio, il quale dice nelle Lettere cattoliche p . 8, che aveva 
conosciuto il Vida, prima della sua apostasia, per onesto, sincero, divo
lo, cristiano, e per uomo di lettere. Li vergeriani dicevano, che se fosse 
sopravvissuto il Vida, avrebb'egli data risposta alle Vergeriane. Il suo 
concittadino ANDREA DIVO nella dedica che a lui fece degli Idilli 
di Teocrito tradotti dal greco nel1539 fece di lui questo elogio. «Tanta 
inest tibi, tum probitas, tum morum elegantia, et suavitas, ut omnes 
te non possint non summopere et amare, et observare plurimum. Ad 
htec vero, qure quidem plurimi facienda sunt, accedi! etiam singularis 
quredam non in jure modo, sed etiam in humanioribus studiis, peritia, 
ut non injuria, et jurisperitorum eloquentissimus, et eloquentissimorum 
jurisperitissimus dici possis. GIO. BATTISTA GOINA nell'opuscolo 
de ingeniis Istrite, dice che ad litteras a natura quasi facti videntur Istri , 
principiando da Capodistria a celebrare gl'ingegni della provincia, dopo 
lodati i tre Vergerj , soggiunge ad quos accedit Ottonellus Vida jurispe
ritorum eloquentissimus, et eloquentium jurisperitissimus. LODOVICO 
VERGERIO nella sua descrizione dell'Istria presso il Munstero ( Cos. 
lib. III. cap. 414.) Habet Justinopolis civitas, et semper habuit in genia 
quredam prreclara, et ad litterarum studia et res magna in primis apta .... 
sunt prteterea aliquot celeberrimi jurisconsulti in primis Ottonellus 
Vida. Il Cambruzi nella sua Storia di Feltre commendando il merito 
del nostro Vida nell'opera prestata per formare lo statuto di quella 

città, lo dichiara, per uomo versatissimo nella giurispruden.za, e di vasta